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Resumé

Hra ve volném čase studentů gymnázií, učilišť a středních

odborných škol.

Cílem diplomové práce, „Hra ve volném čase gymnázií, učilišť a středních

odborných škol“, bylo vyhodnotit, jaký vliv má typ studované střední školy na

volnočasové aktivity žáků, konkrétně pak na preferovaný typ volnočasových her.

V rámci práce byl proveden empirický výzkum. Použita byla metoda dotazníku.

Osloveno bylo 326 respondentů ve věku 15- 25 let.

Obsah je členěn na dvě části- teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

vymezením kategorie mládeže, seznamuje se strukturou středního školství u nás, dále co

znamená pro mládež volný čas, jak ho tráví a definice „hry“, její funkce a kategorizace.

Praktická část seznamuje s výsledky výzkumu.

Klíčová slova: hra, mládež, střední škola, volný čas.

Summary

Game in leisure time of students of grammar schools, aprentice

training schools and specialised high schools.

The aim of the diploma thesis, „Game in leisure time of students of grammar

schools, aprentice training schools and specialised high schools.“, was to assess the

impact of type of secondary school to pupils leisure activities, in particular, the favour

type of leisure games.

Within the diploma thesis there was realized empirical research. It was used

questionnaire method. 326 respondents (15-25 years) were interviewed.

Content is divided into two parts- theoretical and practical. The theoretical part

deals with defining category of youth, introduce with the structure of secondary

education in this country, below what it means leisure time for youth, how they spend it

and definition of “game”, its function and categorization. The practical part presents the

results of research.

Key words: game, youth, secondary school, leisure time.

Zusammenfassung

Spiel als Freizeitsaktivität der Gymnasial-, Berufs- und Fachschüler.

Das Ziel der Diplomarbeit "Spiel als Freizeitsaktivität der Gymnasial-, Berufs-

und Fachschüler" war, den Einfluss des Schuptyps auf die Freizeitsaktivitäten der

Schüler zu bewerten, im besonderen auf den bevorzugten Typ der Freizeitsspiele. Im

Rahmen der Arbeit wurde eine empirische Forschung beim Einsatz der

Fragebogenmethode durchgeführt, dabei wurden 326 Befragte im Alter zwischen 15

und 25 Jahre angesprochen.

Der Inhalt ist in zwei Teile gegliedert - in den theoretischen und in den

praktischen Teil.Der theoretische Teil beschäftigt sich mit dem Definieren des Begriffs

Jugend, macht den Leser mit der Mittelschulwesenstruktur bei uns bekannt, stellt sich

die Frage, welche Bedeutung die Freizeit für Jugendliche hat und wie sie ihre Freizeit

verbringen, und schließlich werden hier der Begriff Spiel, seine Funktionen und

Kategorisierung definiert. Der praktische Teil macht mit dem Ergebnis der Forschung

bekannt.

Schlüsselwörter: Spiel, Jugend, Mittelschule, Freizeit
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1. Úvod

Cílem této práce bylo, vyhodnotit, zda má typ studované střední školy vliv

na volbu volnočasových her.

V rámci práce byl proveden empirický výzkum (standardizovaný dotazník) na

gymnáziích, středních odborných školách a středních odborných učilištích.

Mládež na středních školách se nachází v nejaktivnějším období z hlediska

množství a náplně volného času. (Vážanský, 1995) A právě v tomto období hrozí

největší riziko vzniku sociálně patologických jevů. Velkou roli v tom hraje i

vrstevnická skupina. Během dospívání narůstá význam vrstevnických skupin.

Skupina velmi ovlivňuje volbu volnočasových aktivit svých členů ( touha po

konformitě). Proto se tato práce zaměřuje na zkoumání toho, zda i vrstevníci ve třídě,

typ školy, mají vliv na volbu volnočasových her.

Žijeme ve společnosti, která je typická prudkým tempem změn, nabízí nám

nepřeberné množství různých možností zábavy (mnohdy touží po tom, aby byli

baveni bez vynaložení námahy). Ovšem kvantita nezaručuje kvalitu. Hrozí výběr

podprůměrné, nekvalitní zábavy. Nabízí se také aktivity, které jsou pro mládež

přitažlivé, ale z nějakého důvodu jsou pro ni nedostupné (peníze, nevole rodičů,

čas…). S tím potom přichází riziko, že si najdou mladí lidé zábavu jinak. Často pak

hledají možnosti, jak zažít dobrodružství a adrenalin nevhodnými způsoby

(vandalismus, toxikomanie, narkomanie…).

Předpokládá se, že mezi nejrizikovější skupinu budou patřit žáci učiliště,

jelikož mají nejvíce volného času. Můžeme tedy čekat, že se budou ve

volnočasových aktivitách od ostatních typů škol odlišovat. Disponují větším

množstvím volného času, tudíž je tu možnost toho, že nebudou vědět, jak s ním

naložit. Budou více podléhat nudě, trávit čas v partách, posedávat v hospodách, s tím

jsou spojené hrací automaty, již zmíněná toxikomanie apod.

Vedle toho gymnázia mají jistě nejvyšší nároky na své studenty, co se týče

domácí přípravy. Proto můžeme předpokládat, že gymnazisté, budou nakládat se
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svým volným časem více promyšleně. Je tu také možnost určitého propojení

s přípravou na školu.

Nesmíme ale v dnešní době zapomínat na média, v první řadě internet. Petr

Sak uvádí ve výsledcích, ze svého výzkumu z roku 1997, že čím vyšší je vzdělání,

tím více člověk využívá počítače. Používá náročnější softwary a stráví u něj více

času, než žák učiliště. Domnívám se, že tomu tak bylo před pár lety, ale v dnešní

době to již není pravda. Počítač, internet využívá většina, bez ohledu na stupeň

vzdělanosti. Mohlo by být ale zajímavé, zjistit, k čemu mládež počítač, internet

využívá. Zde by potom mohly být rozdíly v typech škol.

Výsledky tohoto výzkumu by byly jistě podnětné pro vychovatele, učitele i

rodiče dospívající mládeže. Rodiče ztrácí zájem o to, jak jejich dítě tráví volný čas,

hlavně pokud donese dobré známky ze školy. A právě dospívání sebou také přináší

sklon a touhu po riskantním chování. Chtějí experimentovat, hledat nové zážitky. A

rodiče berou volný čas jako něco nedůležitého. Často ale sklon k riskantnímu a

nevhodnému chování má kořeny v rodině, kdy se na sebe dospívající snaží upozornit,

nudí se apod.

Hry ale nejsou pouze něčím, na co není třeba brát zřetel. Slouží nám

k rozvoji osobnosti. A jak píše Pávková: „Jen tělesně a duševně zdravý a vyrovnaný

člověk je schopen kvalitních pracovních výkonů, takže racionální využívání volného

času má i ekonomický efekt.“ (Pávková, 2002, s.51) A právě společnost, která umí

pouze poukázat na nedostatky mládeže, by měla mít také zájem o to, jak dnešní

mládež tráví svůj volný čas.
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2. Hry ve volném čase st ředoškolské mládeže

2.1. Vymezení kategorie mládeže

Definice

Co je to období mládeže? Je to životní etapa mezi dětstvím a dospělostí.

O tomto životním období se začalo hovořit poměrně nedávno, tzn. zhruba od počátku

20. století. (Kraus, 2006, s. 9)

„Mládež je sociální skupina tvořená lidmi ve věku přibližně od 15-25 let,

kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě nepřiznává role

dospělých. Mají charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém vzorů, norem

a hodnot. Na plnění svých rolí se teprve připravuje. Jde např. o přípravu na výkon

povolání, o profesionální adaptaci a osvojování profese, postupné přebírání

společenských rolí… (Kraus, Pedagogická encyklopedie 2009, s. 361)

Věkové vymezení

Věkové rozmezí tohoto období není až tak jednoznačné, více zdrojů se

v tomto liší. Podívejme se na následující tabulku, která je sestavena z několika

zdrojů.

(dle Kraus, 2006)

Věkové vymezení mládeže

Pedagogický slovník 15-25 let

Dokumenty UNESCO Horní hranice 26 let

Materiály OSN 15-24 let

Některé statistiky Horní hranice 29 let
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 V psychologii se místo pojmu mládež používá pojem adolescence. I zde se

věkové rozmezí liší.

Věkové vymezení adolescence

Průcha, Walterová, Mareš 15-20 let

Jandourek 14-22 let

Pedagogická encyklopedie uvádí, že populace českých středoškoláků

zahrnuje mladé lidi ve věkovém rozmezí přibližně 14-18 let.

(Trhlíková, Pedagogická encyklopedie 2009, s.366)

2.1.1. Etapy období mládeže aneb „zlomové body“


[…]


na pohlaví. Ženy svůj volný čas oproti mužům nestráví tolik hraním her, ale věnují se

i jiným činnostem, často spojeným s rodinou, staráním se o zvíře, nákupy, péče o

svůj zevnějšek apod. Ženy také více než muži upřednostňují osobní kontakt s přáteli

a celkově hrají hry na PC méně než chlapci. I když si myslím, že tento rozdíl se bude

postupně zmenšovat díky stále více se ženám přizpůsobující nabídce počítačových

her.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Filosofická fakulta univerzity Karlovy

Celetná 20, 116 42 Praha 1, Telefon: 221 619 648

DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Milý studente/ studentko.

Jsem studentkou filosofické fakulty Karlovy univerzity, obor Pedagogika. Tento

výzkum dělám v rámci své diplomové práce a je anonymní.

Proto bych byla velmi ráda, kdybys vyplnil/a níže uvedený dotazník a svými

odpověďmi přispěl/a ke kvalitnímu a objektivnímu zpracování tohoto výzkumu.

Dotazník prosím vyplňuj hůlkovým písmem a dobře si přečti dané otázky.

Předem děkuji Bc. Kateřina Konvalinová

Věk

Pohlaví

Škola

1)

a) Zakroužkuj, jaký typ her hraješ ve svém volném čase a uveď konkrétní hru

tohoto typu, kterou hraješ nejčastěji?

(možno zakroužkovat více typů her)

Příklad: hry deskové, uveď

…………………………………

a) hry deskové, uveď

( např. Člověče nezlob se, Osadníci z Katanu, Scrabble, Carcassone, Šachy, …)

…………………………………….

b) hlavolamy, uveď
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( např. Ježek v kleci, Rubikova kostka, …)

…………………………………….

c) puzzle

d) hry na PC, uveď

( např. Counter strike, FIFA manager, Solitaire, Tetris, SimCity, Erotické

hry,…)

…………………………………….

e) hry na mobilu, uveď

( např. Resident Evil, Tetris, Car race, Erotické hry, Diamond,…)

…………………………………….

f) hry pohybové, uveď

( např. Fotbal, Volejbal, Tenis, Kuželky,…)

…………………………………….

g) hry s tužkou a papírem, uveď

( např. Piškvorky, Lodě,…)

…………………………………….

h) hry hazardní, uveď

( např. Hrací automaty, Ruleta, Kostky…)

…………………………………….

i) hry karetní, uveď

( např. Solitaire, Magic, Bridž, Poker, Mariáš…)

…………………………………….

j) hry stolní

( např. Stolní fotbal, Kulečník, …)

…………………………………….

k) hry s GPS navigací- Geocaching
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…………………………………….

l) jiné hry, uveď

…………………………………….

b) Kolikrát jsi hry z této skupiny v posledním měsíci hrál/a?

( zakroužkuj)

Příklad:

Nemůže být i vícekrát ?

a) hry deskové 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

b) hlavolamy 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

c) puzzle 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

d) hry na PC 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

e) hry na mobilu 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát -vícekrát

f) hry pohybové 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát -vícekrát

g) hry s tužkou a papírem 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

h) hry hazardní 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát -vícekrát

i) hry karetní 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

j) hry stolní 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát-vícekrát

k) hry s GPS navigací- Geocaching 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát - vícekrát

l) jiné hry 0−1−2−3−4−5−6−7−8−9−10 krát- vícekrát
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2) Jakou hru jsi v posledním měsíci hrál/a nejčastěji?

…………………………………………………………………………..

3) Kolik času ti její sehrání zpravidla zabere?

(zakroužkuj jednu možnost)

a) méně než 30 min.

b) 30-60 min.

c) 60-90 min.

d) více než 90 min.

4) a) Jaké hry preferuješ?

(zakroužkuj jednu možnost)

a) hry, které mohu hrát sám/a

b) hry s vrstevníky, přáteli

c) hry s rodinou

b) Pokud jsi zvolil/a b) hry s přáteli, vyber jednu následující možnost:

a) hry v osobním kontaktu s přáteli

b) hry s počítačovými přáteli přes internet

5) Kolik času týdně strávíš hraním her?

(zakroužkuj jednu možnost)

a) méně než 3 hodiny

b) zhruba 3 hodiny

c) více než 3 hodiny

6) Proč hraješ hry? Co ti jejich hraní přináší?

(Očísluj všechny nabízené možnosti 1-6 dle významu, který pro tebe mají)

Příklad: 1- Kontakt s vrstevníky= je u mě na prvním místě, 2. místo=

zábava...)
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a) zábavu

b) kontakt s vrstevníky

c) nová zkušenost- něco, co bych mohl/a využít ve škole, v budoucnu

d) finanční zisk

e) možnost někoho porazit

f) dobrou kondici

Děkuji za vyplnění dotazníku ☺
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Příloha č. 2 – Komiks

Tento obrázek jistě mluví za vše a myslím si, že nepotřebuje komentář. Spíš

bychom se měli zamyslet, co se s tím dá dělat.

(Zdroj: http://randomfunnypicture.com/wp2/wp-content/uploads/2010/02/go-outside-play-

video-games.jpg)
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