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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 79
Počet stránek příloh: 6
Počet titulů v seznamu literatury: 41

Formální zpracování:
¨
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak souvisí trávení volného času s podmínkami ve větším městě a na vesnici ?
2. Vysvětlete souvislost trávení volného času s pojmem „flow“.
3. Hraje v trávení volného času roli připravenost žáků školou ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce patří k zajímavě a podnětně koncipovaným textům o trávení
volného času adolescenty. V tomto případě se autorka pokouší zjistit, je-li rozdíl
v jeho trávení mezi gymnazisty, studenty středních odborných škol a učilišť.
Po výkladu specifiky adolescence autorka věnuje pozornost otázkám pojetí volného času.
Vychází z řady autorů a hledá sama své pojetí tohoto problému.
Zajímavá je část výzkumná, kde,bohužel, autorka používá jedinou techniku-dotazník,ale
s výsledky pracuje s přehledem a s adekvátním využitím statistických metod,což nebývá u
těchto prací zcela běžné.
U každé z vytvořených hypotéz se čtenář dozví, zda byla na daném vzorku potvrzena.
Práce je bohatě doplněna grafy, schématy a po stránce formální neobsahuje větší problémy.
Proto práci doporučuji k obhajobě navrhuji hodnocení výborně.
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